
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.90 del Reg.
Data 14-12-2020

Oggetto: RECUPERO SPESE LEGALI.
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO. INDIRIZZI
CONSEGUENTI.

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di dicembre
alle ore 12:45, nella sala delle adunanze del comune suddetto,
convocato con appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e
risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO A
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Vice Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull’oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Maltignano risulta creditore di somme derivanti da sentenze
favorevoli che hanno statuito il rimborso delle spese processuali in favore dell’Ente;

RICORDATO che l’Ente ha invitato i debitori a provvedere al pagamento con specifici atti
di invito, diffida e costituzione in mora che sono rimasti senza esito;

ATTESO che le spese delle procedure esecutive dovranno essere poste a carico del/i debitori;

PRECISATO che le sentenze favorevoli all’Ente con condanna della controparte al
pagamento delle spese processuali sono le seguenti:
Sentenza n.643/08 della Corte d’Appello di Ancona nella causa civile in secondo grado-
iscritta a ruolo n.479/2002, - Controparte R.L.  ed altri;
Sentenza n.2546/2011 della Corte di Cassazione con la quale si rigettava il ricorso alla-

predetta sentenza n. 638/2008 della Corte di Appello di Ancona;
Sentenza n. 122/2007 della Corte di Appello di Ancona (R.G.  n. 913/01) – controparte-

A.E.;

PRECISATO che il Comune di Maltignano non dispone, all’interno della sua struttura
organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si rende
necessaria l’affidamento di un incarico legale ad un professionista;

RICHIAMATA la deliberazione n. 11 del 09.05.2020, dichiarata immediatamente eseguibile,
con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario
2020/2022 ed allegati;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 09.05.2020, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano obiettivi e risorse e piano
performance 2020;

CONSIDERATO che tale situazione non può essere ulteriormente sostenuta ed è pertanto
necessario avviare le procedure per il recupero coattivo dei crediti, mediante conferimento di
appositi incarichi legali, a tutela degli interessi dell’Ente;

RITENUTO NECESSARIO costituirsi in giudizio, a difesa degli interessi del Comune di
Maltignano;

VISTO l’art. 48 del D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000;
VISTO lo statuto Comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli rispettivamente sotto il profilo della regolarità tecnica
espresso dal Responsabile del Servizio competente, e della regolarità contabile, espresso dal
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.1)

DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 14-12-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



Di prendere atto e far propria l’intenzione del Sindaco di Maltignano di costituirsi e di2)
conseguenza di procedere al recupero dei crediti vantati dall’Amministrazione Comunale
a seguito delle sentenze favorevoli all’Ente elencate in premessa, con condanna della
controparte al pagamento delle relative spese processuali, attivando le relative procedure
esecutive e tutte le ulteriori procedure necessarie a tutela degli interessi di questa
Amministrazione;
Di demandare al Settore Tecnico Comunale, con l’ausilio del Segretario Comunale, tutti3)
gli adempimenti conseguenti al presente atto, compresi il conferimento di appositi
incarichi legali per i procedimenti di che trattasi;
Di dare atto che le somme necessarie per l’affidamento dei suddetti incarichi legali sono4)
disponibili al Cap. 138.0  del bilancio pluriennale 2020/2022, annualità 2020.

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’urgenza di provvedere in merito;
VISTO l’art. 134 comma 4 del D.Leg.vo n.267/2000;
CON voti unanimi e favorevoli legalmente resi in forma palese;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 14-12-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL VICE SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to MANCINI CILLA MONICA

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 08-02-2021 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 117 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 1154 del 08-02-2021

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 14-12-2020 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  08-02-2021  al  23-02-2021  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 24-02-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 08-02-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 14-12-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


